Dinas Purbakala (Oudheidkunding Dienst/OD) yaitu

Oudheidkunding Dienst Verlag (OV) 1924.. Dalam

prasasti baris ke 4 dan 5 termuat: “Indrajayasingha

Warmadewa masamahin tirtha ri air hampul”, yang

artinya mata air yang mengempul dari dalam tanah

adalah ciptaan Tuhan, mata air tersebut kemudian

pada tahun 882 Saka (960 M) ditata menjadi kolam

yang di sucikan oleh raja Indrajayasingha

Warmadewa dengan nama “Tirtha ri air hampul”[2].

Pura Tirta Empul sama seperti pura pada umumnya

yang terdiri dari 3 halaman yaitu halaman dalam

atau Jeroan atau Utama Mandala, halaman tengah

atau Jaba Tengah atau Madya Mandala, serta